
ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                        
Hà Nội, ngày     tháng     năm 2026

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc ủy quyền phê duyệt một số thủ tục các dự án đầu tư

tại di tích lịch sử và khảo cổ Khu Trung tâm Hoàng thành Thăng Long - Hà 
Nội và di tích lịch sử, kiến trúc nghệ thuật và khảo cổ Cổ Loa 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024;
Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 23/11/2024;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều 

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;
Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23/6/2023;
Căn cứ Nghị định số 208/2025/NĐ-CP ngày 17/7/2025 của Chính phủ quy 

định thẩm quyền, trình tự, thủ tục, hồ sơ lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch khảo 
cổ; quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam 
thắng cảnh; dự án đầu tư xây dựng, xây dựng công trình, sửa chữa, cải tạo, xây 
dựng nhà ở riêng lẻ nằm trong, nằm ngoài khu vực bảo vệ di tích lịch sử - văn 
hóa, danh lam thắng cảnh, di sản thế giới; dự án đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng 
cấp công trình kiến trúc hạ tầng kỹ thuật và trưng bày bảo tàng công lập; 

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ quy 
định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý hoạt 
động xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 15/2022/QĐ-UBND ngày 30/3/2022 của UBND 
Thành phố về việc ban hành Quy định một số nội dung về quản lý đầu tư các 
chương trình, dự án đầu tư công của thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 6110/QĐ-UBND ngày 09/12/2025 của UBND Thành 
phố về việc phê duyệt, phê duyệt điều chỉnh dự án đầu tư sử dụng vốn ngân sách 
thuộc nhiệm vụ chi cấp Thành phố do UBND cấp xã làm chủ đầu tư;

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 5..40/TTr-STC ngày 
13/.9/2.024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Chủ tịch UBND Thành phố ủy quyền Giám đốc Sở Văn hóa và Thể 
thao phê duyệt, phê duyệt điều chỉnh Dự án, thiết kế bản vẽ thi công công trình đối 



2

với các dự án đầu tư sau: (1) Bảo tồn khu vực khảo cổ học 18 Hoàng Diệu (2) Khu 
trưng bày Hoàng Cung Thăng Long.

Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao có trách nhiệm chủ trì phối hợp các đơn vị 
liên quan tổ chức thẩm định, thẩm định điều chỉnh Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự 
án, thiết kế bản vẽ thi công công trình tuân thủ quy định pháp luật về di sản văn 
hóa, xây dựng và pháp luật có liên quan. Trong quá trình thẩm định báo cáo nghiên 
cứu khả thi các dự án, UBND Thành phố giao Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao 
ký Tờ trình gửi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để thẩm định báo cáo nghiên cứu 
khả thi các Dự án trên theo quy định pháp luật.

Điều 2. UBND Thành phố giao Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao ký Tờ 
trình gửi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi 
các dự án sau: (1) Thành phần 2: Hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật và cảnh quan khu 
vực xung quanh đền thờ Đức vua Ngô Quyền thuộc dự án Xây dựng đền thờ Đức 
vua Ngô Quyền tại di tích Thành Cổ Loa (2) Xây dựng công viên di sản kết hợp 
quảng trường và công trình công cộng tại khu di tích Thành Cổ Loa tuân thủ quy 
định pháp luật.

Chủ tịch UBND Thành phố ủy quyền Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao phê 
duyệt, phê duyệt điều chỉnh thiết kế bản vẽ thi công công trình đối với các dự án 
đầu tư sau: (1) Thành phần 2: Hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật và cảnh quan khu vực 
xung quanh đền thờ Đức vua Ngô Quyền thuộc dự án Xây dựng đền thờ Đức vua 
Ngô Quyền tại di tích Thành Cổ Loa (2) Xây dựng công viên di sản kết hợp quảng 
trường và công trình công cộng tại khu di tích Thành Cổ Loa.

Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao có trách nhiệm chủ trì phối hợp các đơn vị 
liên quan tổ chức thẩm định, thẩm định điều chỉnh thiết kế bản vẽ thi công công 
trình tuân thủ quy định pháp luật về di sản văn hóa, xây dựng và pháp luật có liên 
quan. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao chịu trách nhiệm trước pháp luật, 

UBND Thành phố về việc thực hiện nhiệm vụ ủy quyền nêu trên tại Điều 1 và 
Điều 2 trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện các Dự án đảm bảo tuân thủ 
pháp luật hiện hành về di sản văn hóa, xây dựng và quy định pháp luật có liên 
quan.

2. Giám đốc các Sở: Tài chính, Xây dựng, Quy hoạch - Kiến trúc, Nông 
nghiệp và Môi trường, Chủ tịch UBND phường Ba Đình và các sở, ngành có liên 
quan có trách nhiệm phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao, UBND xã Đông Anh 
trong giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến các Dự án theo quy định.



3

 Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng 
UBND Thành phố; Giám đốc các sở, ngành Thành phố: Tài chính, Văn hóa và 
Thể thao, Xây dựng, Quy hoạch - Kiến trúc, Nông nghiệp và Môi trường; Giám 
đốc Kho bạc Nhà nước khu vực I, Chủ tịch UBND các xã, phường: Ba Đình, 
Đông Anh và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết 
định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4; 
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (để p/h);
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Phó Chủ tịch UBNDTP Dương Đức Tuấn;
- VPUBND: CVP, PCVP P.T.T. Huyền;
  Các phòng: TH, KGVX; 
- Lưu: VT, KGVX.

CHỦ TỊCH

Vũ Đại Thắng


		2026-01-30T13:54:59+0700


		2026-01-30T14:24:24+0700


		2026-01-30T18:42:05+0700


		2026-01-30T18:41:25+0700


		2026-01-30T18:41:25+0700


		2026-02-03T11:57:42+0700


		2026-02-07T16:02:51+0700
	Vũ Đại Thắng


		2026-02-09T09:02:11+0700


		2026-02-09T09:02:11+0700


		2026-02-09T09:02:11+0700


		2026-02-09T09:02:11+0700




